

### مسابقه یار مهربان (۳)

کتاب: گزارش لفظه به لفظه از شهادت حضرت زهرا(س)

<p><b>اولین خبر دهنده از ماجرای شب معراج کیست؟</b></p> <p>الف: پیامبر(ص) ب: امام علی(ع) ج: حضرت فاطمه (س) د: سلمان فارسی</p>	<p>۱</p>
<p><b>ده روز بعد از شهادت پیامبر(ص) به دستور مستقیم چه کسی فدک به اشغال درآمد؟</b></p> <p>الف: ابوبکر ب: عمر ج: قنفذ د: ابو عبیده</p>	<p>۲</p>
<p><b>کدام گزینه از جسارت های عمر به حضرت زهرا (س) است؟</b></p> <p>الف: آتش زدن خانه به کمک قنفذ، سیلی زدن به صورت (با پوشش) حضرت ب: لگد به سینه و پهلوی حضرت(س) و با شمشیر غلاف شده به پهلوی حضرت زد ج: زدن تازیانه به بازوی حضرت(س) د: همه موارد</p>	<p>۳</p>
<p><b>با نفرین حضرت زهرا(س) و به لرزه درآمدن ستون های مسجد، حضرت علی(ع) به سلمان فارسی چه دستوری دادند؟</b></p> <p>الف: به فاطمه(س) بگو نفرین نکند ب: به خانه بازگردد ج: گزینه الف و ب د: به بقیع بازگردد</p>	<p>۴</p>
<p><b>کدام گزینه غلط است ؟</b></p> <p>الف: حضرت زهرا (س) به بلال فرمود اذان بگو ب: وقتی اذان به(الله اکبر) رسید حضرت ناله سر داد و وقتی اذان به(اشهد ان محمد رسول الله) رسید، حضرت (س) از حال رفت ج: حسنین (ع) نزد بلال رفتند و فرمودند: بلال اذان را تمام کن که مادرمان از هوش رفت د: فضا، فاطمه(س) را آرام کرد</p>	<p>۵</p>
<p><b>حضرت علی(ع) چرا بیت الامزان سافت؟</b></p> <p>الف: چون بیت الاحزان کنار قبر پیامبر(ص) بود ب: چون غاصبین پیغام فرستادند که حضرت در خانه، کمتر صدا به گریه بلند کند ج: چون درختی که بیرون از شهر بود و فاطمه(س) زیر آن گریه می کرد را طرفداران سقیفه قطع کردند و حضرت(س) زیر آفتاب گریه می کرد د: گزینه ب و ج</p>	<p>۶</p>
<p><b>کدامیک از گزینه های زیر از سفارش های حضرت زهرا(س) قبل از شهادتش نیست؟</b></p> <p>الف: برای تابوتش روپوش بسازند تا بدنش مشخص نشود ب: همسایگان را فراموش نکنید ج: غاصبین جایگاه پیامبر(ص) بر من نماز نخوانند د: یا علی فرزندانم را به زیارت قبر من بیاور</p>	<p>۷</p>

<p><b>مضرت زهرا(س) از همسرش فواست همراه او چه پییزی در قبرش بگذارد؟</b></p> <p>الف: ظرفی که اشک های حضرت(س) از خوف خدا در آن ریخته بود  ب: سندی از طرف خدا و جبرئیل از جنس سندس سبز و سفید که در آن شفاعت دوستداران اهل بیت(ع) در قیامت نوشته شده  ج: الف و ب  د: لباس خونینش را در قبر بگذارد</p>	<b>۸</b>
<p><b>پرا مضرت(س) به امام علی(ع) سفارش کرد: پس از آنکه مرا در قبر گذاشتی و سنگ لمد را گذاشتی و خاک را پاشیدی، بالای سرم مقابل صورتم بنشین و قرآن و دعا بسیار بفوان؟</b></p> <p>الف: چون میت در آن ساعت به انس با زنده ها نیاز دارد  ب: چون حضرت علی(ع) را بسیار دوست داشت  ج: چون تنهایی برایش سخت بود  د: هیچکدام</p>	<b>۹</b>
<p><b>چهار وصیت مضرت زهرا(س) به امام علی(ع) چه بود؟</b></p> <p>الف: اگر کوتاهی از من دیدی مرا ببخشی - به فرزندانم توجه کنی - افراد مدینه در تشییع حاضر نشوند - زیارتت را نسبت به قبر من ترک نکنی  ب: اگر کوتاهی از من دیدی مرا ببخشی - به فرزندانم توجه کنی - مرا شبانه دفن کن تا افراد غریبه و دشمنان شاهد نباشند - زیارتت را نسبت به قبر من ترک نکنی  ج: اگر کوتاهی از من دیدی مرا ببخشی - به فرزندانم توجه کنی - افراد مدینه در تشییع حاضر نشوند - صبر در مقابل سختی های آینده داشته باشی  د: همسایگان را فراموش نکنی - به فرزندانم توجه کنی - مرا شبانه دفن کن تا افراد غریبه و دشمنان شاهد نباشند - زیارتت را نسبت به قبر من ترک نکنی</p>	<b>۱۰</b>
<p><b>سه فواسته امام علی(ع) از مضرت زهرا(س) قبل از شهادتش چه بود؟</b></p> <p>الف: اگر از طرف من نسبت به تو کوتاهی شده عفو کنی - وقتی پدرت را ملاقات کردی سلام من را به او برسانی - وقتی نزد پدر رفتی، شکایت مرا به او نکنی  ب: اگر از طرف من نسبت به تو کوتاهی شده عفو کنی - دشمنان را نزد پدرت نفرین نکنی - وقتی نزد پدر رفتی، شکایت مرا به او نکنی  ج: اگر از طرف من نسبت به تو کوتاهی شده عفو کنی - وقتی پدرت را ملاقات کردی سلام من را به او برسانی - شفاعت دوستداران اهل بیت(ع) را بکنی  د: دعا کنی دشمنان از کرده خود پشیمان شوند - وقتی پدرت را ملاقات کردی سلام من را به او برسانی - وقتی نزد پدر رفتی، شکایت مرا به او نکنی</p>	<b>۱۱</b>
<p><b>مضرت زهرا(س) در غروب چهارشنبه چه تاریفی به شهادت رسید؟</b></p> <p>الف: سوم جمادی الثانی سال یازدهم هجری قمری  ب: هفتم شهریور یازدهم هجری شمسی  ج: نهم آگوست سال ششصد و سی و دو میلادی  د: همه موارد</p>	<b>۱۲</b>